In l. Ex qua persona. Argumenta.

- 1 Haeres lucrum habens a defuncto, non debet contrahere ipsius factio.

Haeres

- 2 Hæres qui iuranti cōfiteat, factō defuncti cōtrauenire poterit.
- 3 factū eius perionē debet quis approbare, ex qua lucrū capit.
- 4 Clerici statuis laborum qualiter debeant vi.

REGVLA CXCV

EX qua persona quis lucrum capit, eius factum prestare debet.

¶ CONCORDAT l. cum à matre. C. de rei vend. vbi hæres qui habet locum ex persona defuncti, eius factō cōtrauenire non debet. ad idem tex. in l. si ab eo. C. de neg. gest. in l. vxor. C. de bo. auth. iud. possi. in l. si tertius. §. si. de aqua plu. arc. Et secundum istam regulam arguit Pau. de Cast. in consil. xvij. in causa quæ vertitur. col. iij. Fulg. consil. lxxvij. paterfamilias. col. ij. Cuman. in consil. xxxij. quidam. Rom. in consil. xvij. visa facti narratione. col. si. & dixi in consil. clxxxiiij. in si.

¶ Et ista regula limitatur non procedere t̄ quādo hæres facit inuentarium, quia tunc cōtrauenire potest: vt not. Bal. in l. qui se patris. col. x. vers. item quæritur. C. vnde liberi. de quo dicto Alex. variavit in consil. xix. super eo. col. iij. lib. v. & in consil. xxvij. in causa & lite. col. pen. libr. v. & latè dixi in consil. clxxxv. in princ. col. pen.

¶ Et quod dictum est de inuentario, videtur intelligendum quando hæredi nihil remaneret de bonis defuncti: vt nota. dicit I mol. in c. ex patre. col. viij. vers. sed aduerte. quia Iaco. de Bel. de feud.

¶ Et regula etiam limitatur, vt per Alex. in consil. cvij. viso processu. lib. iij. col. j. & ij. & in consil. xvij. attentis narrationis. in ij. dubio. lib. v. & per Bal. in consil. ccxv. proponitur. lib. ij. & Bal. in l. ij. in si. C. de inoff. do. & etiam Imo. in d. c. ex parte. col. viij. in alio vers. seq.

a Lucro. Imò indistinctè, & cōf. Pet. Ancha. nō est ad ppositū, quia nō loquit̄ de cōtraueniēdo factō defuncti: sed de exceptione personali, quæ non nocet hæredi certanti de damno vitand. C. M.

¶ Sed aduerte, quia mirū videt. & Frac. de Cur. in cōf. j. i. si. ¶ Et ad tex. hic dum dicitur q̄ quis debet approbare factum eius personæ ex qua lucrū capit. facit tex. in l. Pomponius. §. cum quis. ff. de acquir. possi. vbi dicitur, q̄ si quis vitur adminiculo ex persona alterius, cū sua causa & suis vitis vti debet. & facit tex. in l. secundū naturam. §. eo. cū si. vt dixi ibi. t̄ ideo quando clerici vtuntur statutis laicorum, eo modo quo statutum loquitur vti debent: vt not. Bal. in l. omni nouatione. C. de sacrosan. ecc. cum si. & dixi in c. ecclesia sanctæ Mariæ. de consti. in si. char. col. j.

¶ Et regula ista procedit vbi agit̄ de lucro, prout loquitur, & quia nō potest culpa imputari ex qua lucrum quis conseq

consequitur. l. cum in fundo. §. j. & ibi glo. in ver. lucrum. §. de iur. dor. & in l. nupta. §. j. §. solut. mat. Secus si agatur de damno: vt not. tradit Petr. de Anchar. in consil. ccxlv. quia quæstio dubitabilis est. col. si. & Alexan. in consil. vj. viso processu. col. ij. vers. nec etiam obstat. lib. iij. vbi idem dicit. non tamen facit mentionem de consil. Petr. de Ancha.

REGVLA CXCI.

PAREM esse conditionem oportet eius qui quid possideat vel habeat: atque eius cuius dolo malo factum sit quominus possideret vel haberet.

¶ CONCORDAT cum regula, qui dolo. §. eod.

REGVLA CXCIJ.

NEMO dānū facit, nisi qui id facit quod facere ius nō habet.

¶ RESOLVITVR in eo quo dicitur, quod fit lege permittēte & c. l. Gracchus. C. de adult. vide quæ dixi in d. l. Gracchus.

In l. Hoc iure vtimur. Argumenta.

- 1 Vis alia publica, alia priuata.
- 2 Vis priuata in dubio interpretari debet.
- 3 Violentia differt ab actu violenter factō.

REGVLA CXCIJ.

HOC iure vtimur, vt quicquid omnino per vim fiat: aut in vis publica, aut vis priuata crimen incidat.

- 1 ¶ VIDE supra in l. quo tutela. §. vi factum. eod. titu. t̄ Et secundum istam regul. vis distinguitur. quia alia publica, alia priuata: vt per gl. hic. & Azo. in summa, ad legem Iuliam de vi. t̄ & in dubio tamen vbi fit mentio de vi, intelligitur de vi priuata, vt minor sit pœna. l. si præses. §. de pœnis. & not. Alex. in l. viro atq; vxore. sol. matr. t̄ Et adde differentiam esse inter violentiam, & actum violēter factum: vt tradit Paul. de Cast. in consil. ccclxxix. visa inquisitione facta contra Benedictum. & no. quod violentia quando iuridicè inferitur, non est licitum resistere. vide Pau. de Cast. in consil. cxciij. viso supra scripto puncto. facit tex. in l. feruus. C. de his qui ad eccle. confug. & not. in l. vt vim. §. de iustit. & iur.
- 2
- 3

DE IE CIT qui vel iussit, vel mandauit, vel ratum habuit.

Rati enim habitio madato comparatur.

¶ De mandato supra in l. quod iussu. Et de rati habitio. §. l. semper qui non prohibet.

IN contractibus quibus doli præstatio vel bona fides inest: hæres insolidum tenetur!

¶ ISTA regula tangit materiam indiuidorum quæ altiozem postularet indagnem. idem habetur in l. ad ea. §. fin. j. eod.

In

In l. Ferè quibuscunque. Argumenta.

Possessio non acquiritur sine animo & corpore, nec etiam amittitur.

REGULA CXCIII.

FERE quibuscūq; modis obligamur. isdē in contrariū actis liberamur: quū quib' modis acquirim' isdē in cōtrariū actis amittim'. Ut igitur nulla possessio acquiri, nisi aīo & corpore potest. ita nulla amittitur, nisi in qua utriūq; in cōtrariū actū est.

¶ P O N I T reg. & illationē facit ad regulā: vide dicta §. in l. nihil tam naturale. eo. ti. De illatione, q̄ sicut nullā possessio acquiritur sine animo & corpore, ita nō amittitur, ad idē tex. in l. quē ad modū. de acquir. poss. Et ista regula procedit quando in perenda possessione incipio à corpore: nā tunc etiā animus requiritur, secus si ab animo inchoetur: quia animus solus sufficit. l. iij. §. in amittenda. de acq. pos. vbi doc. cōiter ita tenent. ibi videndū, quia Mod. laborat: & Soc. ibi ponderat & inducit istum text.

REGULA CXCIV.

CV M par delictū est duorū, semp oneratur petitor, & melior habetur possessoris cā: sicut fit cū de dolo excipitur petitoris. neg. enim datur talis replicatio petitori. aut si rei quog; in ea dolo actū sit

V I D E dicta §. in regula, in pari causa. eod. tit.

In §. Illi debet. Argumenta.

- 1 Pœnam petere nequit, qui in illam incidit.
 - 2 Pacem contrahentes, si, postmodum simul ruperint, agere non poterunt.
 - 3 Agere volens ad pœnam debet prius pro sua parte implere.
 - 4 Petitio pœnæ liquida debet esse.
- I L L I debet permitti pœnam petere, qui in ipsam incidit.

¶ E T qui incidit in pœnam illam petere non potest. facit tex. in l. cum pater. §. libertis. de le. ij. & Bar. ibi in fi. infert q̄ quando qui contraxerunt pacem, & cōtrauenerunt, & ignoratur quis primo pacem rupit, nullus agere potest. Sed si constaret alterū rupisse, alter qui non incidit in pœnam, agere ad pœnam potuisset vt Bar. ibi per illum tex. concludit. Et ad hoc vide plene dicta per Alex. in l. semel mora. col. j. & ij. solut. mat. Et qui velit agere ad pœn

ad pœnam, debet prius implere pro sua parte. not. Ang. consi. xliiij. fratres seruorum. in fin. & latè tradit Corn. in consi. cccliij. in causa vertente. lib. j. & dixi in l. cum proponas. la. ij. C. de pact. ¶ Et liquido debet esse petitio pœnæ: vt dixi in l. pœnalibus. §. eod.

REGULA CXCVI.

FACTVM cuique suum, non aduersario suo nocere debet.

¶ V I D E suprā in regula, non debet.

NON videtur vim facere qui iure suo vitur, & ordinaria actione experitur.

¶ V I D E suprā in regula, nullius videtur dolo facere.

In §. In pœnalibus. Argumenta.

- 1 Pœna non committitur ipso iure, quando aliquid sub pœna præcipitur.
- 2 Probatio in pœnis liquida esse debet.
- 3 Pœnales catus sunt stricti iuris.
- 4 Pœna ex conuentione apposta pro parte, ad aliā partē non debet extendi.
- 5 Pœnalia nullo modo sunt extendenda.
- 6 Dispositio principalis extendi potest, pœna autem adiecta non potest.
- 7 Initium facti attenditur, vt pœna euitetur. Venditionis nomine quando ceteri contractus comprehendantur.
- 8 Hæres hæredis quando non veniat nomine hæredis.
- 9 Pœna locum non habet: nisi statuta.
- 10 Extensio fit in pœnis, quatenus proprietates verborum exigat.
- 11 Pœna extenditur, dum de fraude remouenda agitur.
- 12 Pœna extenditur quandoque ratione rei publicæ.
- 13 Pœna extenditur in æquiparatis.
- 14 Pœna in fauorem ecclesiæ extenditur quandoque.
- 15 Pœna tunc extenditur, quando ratio extendendi exprimitur.
- 16 Pœna extenditur de similibus ad similia.

I N pœnalibus causis benignius interpretandum est.

¶ E X ista regula sumpta est reg. in pœnis. eo. tit. in vj. & facit text. in l. si præses. in l. intemperatōne. §. de pœnit. dist. j. in c. pœnæ. Et ad istam regulam plura dicta sunt §. in reg. semper in obscuris. Et ibi dictis adde
 1 ¶ quod si præceptum sit, q̄ aliquid fiat sub pœna non intelligitur q̄ ipso iure pœna cōmittatur. Sed videtur quædam cōminatio: vt no. per gl. in c. sicut ruis. de simo. in ver. sub interminatione. & in c. j. in gl. ij. de figit. in c. j. in gl. pe. de eo qui fur. ord. suscep. & in reg. in pœnis. eo. tit. in vj. & in c. cum esse. in glo. fi. de test. & ista est communis opi. vt dicit Imo. in c. j. de loca. col. ij. in versi. & aduerte. & ibi rationē adducit per istam regulam: quia cum agatur de pœna, mitior interpretatio fieri debet. per istam regulam. 2 lam. & i sem tradit Io. de Ana. in d. c. j. de sagit. col. pe.
 3 ¶ Sic etiā ¶ in pœnis liquida debet esse probatio vt pœna

a Ipso. Alex. consi. cxxiij. in prin. lib. j.

b Liquida. Dec. rubr. de probat. col. pe. consi. cxc. col. ij. Alex. consi. xxxij. col. j. li. ij. vbi dixi. Car. Mol.

pena committatur: vt no. Bal. in c. j. col. si. quali. domi. propr. feu. priue. vbi alleg. tex. in l. ex testamento. la. j. de cond. & demonst. & not. etiam Bal. in l. cum proponas. col. si. C. de hered. inst. † vbi inquit, quod casus 3 pœnales sunt stricti iuris, & non recipiunt interpretationem extensiuam, per illum text. in d. l. in testamento.

¶ Et in pœnis: quia liquida & plena probatio requiritur, nunquam iuramentum defertur in defectum probationis: vt no. Bal. dicit in l. j. col. ij. vers. ex hoc patet. C. de his quæ pœnæ nomi.

¶ Et † odio pœnæ si pœna ex conuentione pro vna parte sit apposita, ad aliam partem non extenditur: vt no. Bal. concludit in d. c. j. col. j. vers. & sume hic argumentum. qualiter domi. proprie. priue. feu. Et idem in testatore, quia substitutio quæ aliâ extenditur de vno casu ad alium, non habet locum si pœna apponatur: vt not. Bar. in l. pater. Severinam. in princ. per illum text. de cond. & demonst. Et odio pœnæ à persona non receditur, vt not. Bart. in l. multa. de cond. & demonst. & Bald. in d. l. j. in ij. oppo. C. de his quæ pœnæ nomine.

¶ Et pœna quia odiosa est, † si in vno capitulo apponatur, non videtur in alio repetita: 2 vt not. Bart. in l. testamento. §. alle. in

a Repetita. princ. & idem Bal. in l. cum pater. §. pater certam. de leg. ij. & ad idem est glo. in cle. ij. in verb. sanctioni. de vita & honest. cleri. & in cle. fin. de pœnis. in glos. fin. & hoc tamen declarandum est, vt dixi in c. ij. requiris. de app.

¶ Et dato † quod dispositio principalis extendatur, pœna 6 tamen quia odiosa est extendi non debet. vt not. Ioan Andr. in c. dispendia. in princ. de rescript. in vj. Domi. ibi col. iij. in vers. no. incidenter. hoc dictum sequitur pro dicto no. do. Abb. in c. j. de locato. col. si. Domi. in c. si fortè. col. ij. in vers. no. incidenter. de elect. in vj. & idem tenet Imo. post Ant. de But. quem ibi refert in c. fin. col. iij. de rescript. de quo inferius dicam.

¶ Et in pœnis † vt pœna euertetur attenditur initium. l. quod ait. §. quod 7 ait lex. ff. de adult. vbi Bart. in ij. not. & not. Domi. in c. auaritiæ. in gl. eo ipso. de elect. in vj. & facit quod not. Bart. in l. j. C. de nund.

¶ Et licet nomine venditionis etiam alij contractus comprehenduntur. l. statuliberi. §. Quintus. ff. de statulibe. tamen in materia pœnali strictè accipitur pro contractu venditionis: vt no. Bart. in l. qui duobus. §. de sal. in rit. de emp. & vend. §. nunc vidèdum. vers. sed pone. & no. i. n. c. j. de excess. prælat. in vj. Et licet † appellatione hæredis veniat hæres hæ 8 redis. in l. si. C. de hered. inst. hoc non habet locum vbi agitur de pœna: vt not. Bald. in d. l. fin. q. xxj. & no. Bart. in l. multa. §. de cond. & demon. & dixi in l. qui per successionem. §. eod. tit.

¶ Et pœna † non habet locum nisi statuta sit. l. & si quis. §. diu. ff. de relig. 9 & per

& per illum text. dicit Bal. in l. ij. C. de sacrosim. eccl. in priu. quod pœnæ odiosæ sunt, & non habent locum nisi in casibus expressis in iure. & quod in pœnis non fiat extensio not. Domi. in c. quanquam. de elect. in vj. & in c. j. col. si. vers. ex his no. de biga. in vj. in c. si ciuitas. in prin. de sen. excom. in vj. & in c. j. col. j. de temp. ord. Et secundum regulam arguit Ange. in consil. c. præmitto. in prin. C. de furt. per gl. ibi. & in l. vt tantum. ff. de fer. corru. gl. in c. si postquã. in gl. si. de elec. in vj. & in c. de multa. de præb. & ibi Abb. & debet æquiparatio fieri per viã regulæ. vt no. Matth. & in trac. extensionis, quæ refert & sequitur

¶ Et regula ista limitatur non procedere quantum ad vim 10 verborum: † quia quatenus verborum proprietates significat, fit extensio etiam in pœnis: vt no. Arer. in l. cū lege. per illū tex. §. de testa. & idē no. Cal. in consil. in tit. de consing. & affin. Secus si ageretur de latæ significatione: quia tunc illa in materia pœnali non attendit, vt dixi in regula semper in obscuris. §. eo. dum ibi dictum fuit de pœna capitali.

¶ Secundo etiam ibi regula ista limitatur, non habere locum in pœna excommunicationis, per c. pen. de sen. excō. de cuius intellectu dixi in d. regula. semper in obscuris.